a Dr. Öğr. Üyesi, Afyon Kocatepe Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi, Tasavvuf Anabilim Dalı

e-Posta: orxan.musaxan@gmail.com , https://orcid.org/0000-0002-9081-3771

Makale Bilgileri

Geliş Tarihi: 08.10.2019

Kabul Tarihi: 07.12.2019

Yayın Tarihi: 27.12.2019

Özet

İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) Osmanlı âlim ve sûfîleri arasında eserlerinin çokluğuyla
bilinen Ekberî geleneğe mensup bir âlim-sûfîdir. “Rûhu’l-Beyân” isimli bâtınî-işârî tefsirinin yanı sıra
Nevevî’nin (ö. 676/1277) kırk hadisi üzerine yaptığı tercüme-şerh çalışması, kendisinin derlediği kırk
hadis üzerine yaptığı Arapça şerh ve de müstakil hadislerin üzerine yazdığı risaleler, onun işârî tefsir
ameliyesinin Kur’ân-ı Kerimle sınırlı kalmadığını ortaya koymaktadır. Osmanlının son döneminde yaşamış
önemli biyograflardan Bursalı Mehmed Tahir’in (ö.

derlediği kırk hadis üzerine yazdığı Arapça şerhinde4 hadislerin de işârî yorumunu yapmıştır.

Söz konusu iki kırk hadis şerhinin yanı sıra Kenz-i Mahfî5 ve Mü’min Mü’min’in aynasıdır

hadis-i şerifleri üzerine yazdığı müstakil eserler onun işârî tefsir teliflerinin sadece Kur’ân-ı

Kerîm’le sınırlı kalmadığını göstermektedir.6 Bursevî (ö. 1137/1725) Osmanlı

Müellifleri/Sûfîleri içerisinde eserlerinin çokluğuyla temeyyüz etmiştir, bu çoklukta işârî tefsir

sahasında verdiği eserlerin payı büyüktür. Onun bu yönü kendisi hakkında yukarıda

Mehmed Tahir’den yaptığımız alıntıyı biraz daha açar ve tamamlar niteliktedir. Mehmed

Yekta Saraç, (Ankara: Türkiye Bilimler Akademisi Yayınları, 2016),

1:26. Bursalı Mehmed Tahir’in söz konusu eserin Meşayıh kısmında zikredilen sûfîlerin tercüme-i hali incelendiğinde

İsmail Hakkı Bursevî tavsifine benzer tek sûfînin Ekberî geleneğin diğer bir önemli temsilcisi Dâvûd-ı Kayserî (ö.

751/1350) olduğu görülür. Bursalı Dâvûd-ı Kayserî’yi şöyle tanımlar: “Ulemâ-yı râsihîn ve meşâyih-i vâsilînden bir

zat olup Kayserilidir.” Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, 1: 69.
2Mehmed Tâhir Rûhu’l-Beyân’ın zâhir ve bâtın tefsirleri içermesine ve müellifin eserleri arasındaki ayrıcalıklı yerini

Ali Namlı, İsmail Hakkı Bursevî Hayatı, Eserleri, Tarikat Anlayışı, (İstanbul: İnsan Yayınları, 2001), 113-219.
7 Afîfüddin Tilimsânî’nin tasavvuf tarihindeki yeri ve bilhassa Ekberî gelenekteki konumu için bkz. Orkhan

Musakhanov, Tilimsânî İlâhî İsimler Nazariyesi, (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2018), 41-135.
8 Muhyiddin İbnü’l-Arabî’ye (ö. 638/1240) nisbet edilen tasavvufî ve fikrî bir hareket olan Ekberiyye hakkında bilgi

için bkz. Mahmud Erol Kılıç, “Ekberiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 1994),

10: 544-545. Kılıç bu maddede İbnü’l-Arabî hakkında Bursevî’nin onun “yolunun bütün tarikatları ihtiva ettiğini,

[…] Herhalde zâhirilikte ifrat etmek de bâtınîlikte

ifrat etmek kadar muzırdır.” Elmalılı Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, ([İstanbul]: Nebioğlu Basım Evi, 1960), 8:

5611-13.
12 İsmail Hakkı Bursevî, Şerhu Kavlihî Aleyhi’s-Selâm: el-Mü’minü Mir’âtü’l-Mü’min, 58b.

Fikret Karapınar İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1200) İbn Akil’den (ö. 513/1119) yaptığı alıntıyı yorumlayarak bâtınî yorum

Bâtınî/İşârî tefsirin meşrûiyeti ile ilgili Bursevî’nin dayandığı Teftazânî’nin (ö.

792/1390) Şerhu’l-Akāid’de zikrettiği görüş, nasların zâhiri anlamlarına hamledilmekle

birlikte naslarda sûfîlere keşfedilmiş inceliklere/dekāik işâret eden gizli anlamların varlığının

kabul edilmesidir. Teftazânî’nin herhangi bir nassa dayandırmaksızın zikrettiği bu görüşün

ve işârî yorumun birbirinden farklı şeyler olduğunu ve genellikle birbiriyle karıştırıldığını iddia eder. Ona göre işârî

yorum lafzın işaret ettiği derûnî manaları delil ve karinelerle ortaya koymayı hedeflerken, bâtınî yorum ise nassın ne

lafzını ne anlamını ne de işaretini dikkate almaktadır. İbn Arabî (ö. 638/1240), Bursevî (ö. 1137/1725) ve Âlûsî (ö.

1270/1853) gibi bazı sûfîler her ne kadar Şiî-İsmâilî Bâtınîler ile aynı yorum biçimine sahip oldukları düşünülse de

onları ehl-i sünnet bâtınî yorum kategorisinde ele almak daha uygun olabilir.

Fikret Karapınar, “İlk Dönem Sûfîlerin Nassları Yorumlama Tarzı”, Kur’ân’ın Bâtınî ve İşârî Yorumu, ed. Mustafa

Dilaver Selvi,

“ ‘Her Ayetin Bir Zâhiri Bir Bâtını Vardır’ Hadisindeki Zâhir ve Bâtın Kavramları Üzerine Değerlendirmeler”,

Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, 11/2 (2011), 7-41.
14 Afîfüddin Tilimsânî’nin bu yorumuna nispeten yakın bir yorum Abdülvehhâb Şa’rânî’ye (ö. 973/1565) aittir: “Zâhir,

kendisiyle salih amellerin meydana geldiği faydalı ilimlerden ma’kûl ve makbul olanlarıdır. Bâtın, ilahî marifetlerdir.

Matla‘, zâhirle bâtının birleştiği bir manadır. Had, her şeyde Cenab-ı Hakk’ı müşahedeye götüren bir yoldur.” Şa’rânî,

şerifin zâhirî anlamlarının tespitine geçilebilir.

Bursevî’nin Mü’min Mü’minin Aynasıdır hadis-i şerifinin sahih olup olmadığı meselesini

de eserin diğer bir telif sebebi olarak zikrettiğini burada belirtelim. Kendisine sorulan soruya

cevaben Bursevî hadis-i şerifin Muhyissünne Begavî’nin (ö. 516/1122) Mesâbîh18ve Kudâ‘î’nin

(ö. 454/1062) Şihâb19 -ki bu kitaplarda hadis-i şerifin cin ve melek cinsine ait yorumları ve

el-Hak Müminle irtibatları hakkında herhangi bir bilgi bulunmamaktadır- isimli eserlerinde

geçtiğini ve hadis âlimlerinin hadisi sahih olarak vasf ettiklerini belirttikten sonra hadisin

mü’min ve diğer itibardan ise iki ayna vardır ve gören aynayla/mü’minle görünen

mü’minin/aynanın hükümleri farklılaşmaktadır. Ancak iki beşer mü’min de burada birbirinin

aynası olduğundan aynı anda ikisini de yorumlamak mümkün değildir. Bundan dolayı olsa

20 Şeyh-i Ekmel ile Ekmelüddin Bâbertî’yi (ö. 786/1384) kastediyor. Ancak bununla birlikte nakilde bulunduğu

kitabının ismini zikretmemiştir.
21 İsmail Hakkı Bursevî, Şerhu Kavlihî Aleyhi’s-Selâm: el-Mü’minü Mir’âtü’l-Mü’min, 56a. Hadis-i şerifteki

“mir’ât/ayna” kelimesi üzerine getirdiği etimolojik yorumlar onun sadece Arapçaya değil, Farsça ve Türkçeye yani söz

Bu teşbihe karşılık olan tenzihin ilkesi olan tenzih âlemidir (Hakk’ın

mutlak varlık olması). İlke olmaklığı/mebdeiyeti söyledik. Çünkü izâfî emirler

hadistir-mahlûktur. ‘O şeriki olmayan tektir/vahdehu lâ şerîke leh’ sözündeki

27 Bu irtibatı İbnü’l-Arabî’den önce zikreden sûfîlerden biri Aynülkudât el-Hemedânî’dir (ö. 525/1131). Bkz.

Süleyman Uludağ, “Ayna”, 4: 260-262.
28 Buhârî, İsti’zân 1.
29 Buhârî, İsti’zân 1.

Bunun cinler açısından anlamı şudur ki imanın kemalinde insanın gerisindedirler,

fakat insan türüne karşılık cinlerin iman edenlerinin sayısı daha fazladır.

IV. Mü’min Mü’min’in Aynasıdır Hadisinin Zâhirî ve Bâtınî Yorumunun Ayrıldığı

ve Birleştiği Noktalar

Mü’min mü’minin aynasıdır45 hadis-i şerifini Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sahîh’inde geçen

ve Bursevî’nin de bu bağlamda başvurduğu Sizden her biriniz kardeşinin aynasıdır. Onda bir

eza görür ise onu ondan gidersin46 hadis-i şerifiyle birlikte düşündüğümüzde burada ‘mü’min’

42 İsmail Hakkı Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 1: 71-72.
43 Neml Suresi, 27/39-40.

yorumlardan beşer cinsine ait müminle ilgili olanları zâhirî, cin ve melek cinsine ait müminle

ilgili olanları bâtınî ve ‘Hak Mü’min’le ilgili olanları zâhirî ve bâtınînin ayrıldığı/had ve

birleştiği/matla‘ yerleri ortaya koyan teviller olarak tespit edilmiştir.

50 Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) aksine Arâvif müellifi Şihâbeddin Sühreverdî (ö. 632/1234) her ne kadar İbnü’l-Arabî’nin

çağdaşı olsa da Avârif’te anlattığı tasavvuf varlık merkezli değil, ahlak merkezlidir. Onu Kuşeyrî ile birlikte

değerlendirmenin sebebi de İbnü’l-Arabî ile aralarında olan bu teorik ayrışmışlıktır. Sühreverdiyye tarikatının

kurucusu, müfessir ve muhaddis Sühreverdî için bkz.

Study and Critical Edition of Ismail Hakkı Bursevî's Commentary on the
Hadith ‘The Believer is a Mirror of his Fellow Believer’: A Study on the Points

where the Esoteric and Exoteric Meaning Unite and Separate

Abstract
Ismail Hakkı Bursevī (d. 1137/1725) is a scholar-Sufi of the Akbarī tradition who is widely known

among Ottoman scholars and Sufis for his prolific works. Among his works, the allegorical exegesis Rūḥ

al-Bayān is of singular importance.